Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 175/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento

Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário,

que esta Casa solicite à COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA

– CAGEPA a realização de reparos na rede de água e esgoto localizada na

Rua Pedro Fortunato Alves, no bairro de Mandacaru, CEP 58027-495,

nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos

(art. 5º, XXXIV, “a”, da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover

os serviços e obras da administração pública (art. 60, XIII, da LOMJP)²,

delegável aos seus auxiliares (art. 60, XXXIV, da LOMJP)³, solicita o

atendimento ao pleito acima descrito.

Moradores da localidade têm relatado recorrentes problemas

ocasionados por vazamentos de água e pelo escoamento inadequado, o que

vem gerando transtornos à mobilidade urbana. Diante disso, torna-se

imprescindível a intervenção da CAGEPA, a fim de assegurar condições

adequadas de saneamento básico e promover o bem-estar da

comunidade.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 22 de agosto de

2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

ANEXO

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅